UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 71  /UBND-TH

V/v đẩy mạnh tuyên truyền
và triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh (khoá XIII)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 19 tháng 1  năm 2015

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Để tiếp tục triển khai thực hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh khoá XIII, nhiệm kỳ 2011 – 2016, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2011 - 2015), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, đưa các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã thông qua tại các kỳ họp thực sự đi vào cuộc sống, trong đó, cần chú trọng thông tin, tuyên truyền đầy đủ về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của các Nghị quyết, nhất là các Nghị quyết liên quan đến chế độ, chính sách đối với đồng bào các dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn; việc tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên (trước, trong và sau các kỳ họp HĐND tỉnh), liên tục, nghiêm túc, đa dạng về nội dung, hình thức; đồng thời, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện.
Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến về các chế độ, chính sách, chương trình, đề án theo Nghị quyết của HĐND tỉnh; chú trọng nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, phổ biến; tích cực đổi mới hình thức tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn.
2. Tập trung cụ thể hoá, hướng dẫn và triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời các Nghị quyết của HĐND tỉnh; chú trọng làm tốt việc kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện, tháo gỡ và đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, đảm bảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh, nhất là các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, các đối tượng chính sách xã hội thực sự đem lại hiệu quả thiết thực và đi vào cuộc sống, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2015 và những năm tiếp theo.
3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương cần nêu cao vai trò, trách nhiệm đối với việc xử lý, giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri thuộc thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao, không để chậm trễ, kéo dài; đối với những vấn đề cử tri có ý kiến, kiến nghị thuộc phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền giải quyết của nhiều cơ quan, các cơ quan liên quan phải có sự phối hợp, bàn bạc để cùng nhau giải quyết, không để kéo dài, gây bức xúc cho cử tri. Chủ động nắm tình hình các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực được giao để kịp thời giải quyết, tránh tình trạng sau khi có kiến nghị, phản ánh của cử tri mới biết và kiểm tra, xử lý.
Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ (b/c);

- TT. Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ + CV các khối;

- TT. TH & CB;

- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Khắc Chử